Postremo quibuscunque uitiiis corruptus uiuis, ita ut mortuus sis cum uiuas, quantum potes ad illum qui uiuificat mortuos te uerte. (Io 10) Nam et mortui audient uocem Filii Dei et qui audierint uiuent. modo ne tardes tibi iam in morte posito quęrere salutem, dum inueniri potest. Fugit tempus, dies aduentat extremus atque hic fortasse crastinus est aut hodiernus, et tu tibi

tutum putas differre turpis uitę correctionem? Noli iuuentę confidere. omni ętati communis est mors. nec prosperę ualetudini crede. quidam dum rident, dum iocantur, dum cum aliis colloquuntur, repente concidere. Pelle igitur moras omnes et prauas cupidines de pectore proiicere festina atque de spelunca latronum fac domum orationis in qua habitare dignetur Christus.

Hoc pacto qui nunc nouissimus es apud Deum, iam inter primos computaberis. In nouissimis erant Mattheus, Zacheus, latro, sed conuersi ad Dominum primi facti sunt. Mattheus reliquit teloneum, et fit apostolus. Zacheus auariciam largitate mutauit, et salus facta est domui eius, cum Christum suscepisset hospitio. Latronem aliena per uim rapuisse penituit, et Saluatori se commendans meruit de cruce transferri in paradisum.

Audi Christum clamantem: **(Matth 11)** Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos. Hinc tu tandem ad uocantem conuersus dic: Iniquitates meę supergressę sunt caput meum, et sicut onus graue grauateę sunt super me. Tunc ille occurrens tibi protinus te omni fasce liberabit et expeditum ad se trahere incipiet. ut qui flagitiis coopertus mergebaris in profundum, iam his omnibus emundatus ascendas in cęlum.

De auersis a Deo. Caput XI

Et cum tanta felicitas sit eorum, qui ad Deum conuersi mores suos corrigunt, non ambigimus ęque grandem esse miseriam illorum qui obdurantur.

Prędica, argue, obseca, increpa opportune importune nihil proficis, cum in spinis, quę sementem uerbi Dei pręfocant seminas uel super lapide, ubi semen radices agere non ualens arescit, uel in uia ubi conculcatur et atteritur. Coram praua assuetudine corruptis hominibus quoties de Deo, de sanctis, de uitę honestate incidit sermo, corrugant nares, contrahunt frontem, os distorquent, uultum auertunt, et taciti etiam dicere uidentur: **(Io 6)** Durus est hic sermo quis potest eum audire? Tales erant pharisei illi ac Legis periti, quorum scelera cum argueret Dominus, coeperunt (ut Lucas ait) **(Luc 11)** grauiter insistere et os eius opprimere. De quibus in Ioanne conqueritur Saluator et ait: **(Io 8)** Non potestis audire sermonem meum. Dexteram igitur aure carent, ne bona audiant, ueluti Malchus ille cum a Petro uulnus accepisset. Is tamen adduci ad Iesum ut curaretur sustinuit Isti uero peruicacius auditum obdurasse uidentur, ut aspis, ne intelligant uocem sapienter incantantis. Quod si ultra eis pręcepta salutis ingerere perseueraueris indignantur et iam in contumeliam prorumpunt. **(Ioa 9)** Totus in peccatis natus es inquit et doces nos? Vnde autem fit, quod tam obstinato proposito cęlestem aspernentur disciplinam, parabola Euangelii de nuptiis recitata docet. Ad quas inuitati quoniam uenire noluerunt, **(Matth 22)** alius inquit abiit in uillam suam, alius ad negotiationem suam. Delicię quippe hujus sęculi et ipsa terrenarum opum cupiditas auertunt animum a cęlestium contemplatione et caduca bona ęternis pręferre compellunt, quia hęc futura expectantur, illa uero pręsenti uoluptate deliniunt. ita ut quę nondum habentur, iam uel non esse omnino uel haberi non posse credantur. Illi ergo qui tam impie subuersi sunt, nec fidei certę nec firmę spei sunt. Alii luxurię, alii auaritię student et cum sensuum suorum affectibus seruiant, uirtutibus uacui et ad uitia proni efficiuntur. **(Matth 24)** Recedente enim Domino de templo cordis eorum non relinquitur lapis super lapidem, qui non destruat. vsque adeo Barrabam, id est diabolum sibi dimitti gaudent, ut eundem Christo Domino, qui pro ipsis crucifixus est, anteferre non dubitent. Attendunt tamen, si nondum penitus obsurduerunt, et cognoscant ad se quidem omnia illa pertinere, quę salutarem doctrinam

nolentibus admittere minatus est Christus Dominus. Ad illos enim quos iustitię suę doctores constituit et ad prædicandum gentibus destinavit dixit: **(Matth 10)** Quicumque non receperint uos neque audierint sermones uestros, exeuntes foras de domo uel ciuitate excutite puluerem de pedibus uestris. Amen dico uobis tolerabilius erit terrę Sodomorum et Gomorreorum in die iudicii quam illi ciuitati. Sodoma enim et Gomorra ante Euangelium subuersę sunt, at isti ultro oblatum respuunt ac repellunt, dum præceptis eius contraria operantur. O miram mentis peruersę cecitatem! non uident quam labile bonum sit mundanę luxurię uoluptas cui adherent, quam firmum et stabile celeste regnum quod contemnunt, quam graue perpetuumque malum infernalis cruciatus, quem mox subire coguntur.

Sed iam istos in damnationis interitum tam pertinaciter currentes relinquamus, cum etiam ab ipso omnium Domino relictis esse uideantur. et illis pro tempore consulamus, qui ad capessendas accedunt uirtutes, ut in eo bono quod semel sibi proposuerint constanter perseuerent. Sicut enim in uitii obdurare perniciosissimum est, ita in beneuolendi cura minus esse constantem turpe indecorumque habetur.

De animi constantia. Caput XII

Firmum ac stabilem esse oportet Dei seruum nec iniuria lacessitum irasci nec laudatum insolenter efferi. **(Matth. 15)** Vtrunque præstitit mulier illa Chananea. Cum enim canibus compararetur, quibus non erat concedendus panis filiorum, non est indignata, sed magis semet submisit dicens, quod etiam catelli micas panis comedant, quę de mensa cadunt dominorum. Rursum cum responsum Domini accepisset: **(Matth. 15)** Magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. Nequaquam tantę commendationis gloria sese extulit, sed potius eandem humilitatem, quam contempta non deseruerat, egregie deinde probata conseruauit, fidei suę magnitudinem magis ad diuine largitatis gratiam referens quam ad arbitrii sui libertatem. Quod si quicquam ex eo sibi iactanter arrogasset, filiam pro qua supplicauerat, sanam non recepisset. Et nos igitur si ab iis quę nequiter commisimus purgari cupimus, modis omnibus caueamus, ne in eodem relabamur luto.

Alioquin per inconstantię uitium nec satis creduli esse arguemur nec ipsa quę intra nos est, sanari filia poterit. Est autem constantis animi repugnare cupiditatibus, a bono instituto nunquam deflecti, et cum semel ad colendam equi honestique uirtutem conuersus fueris, nusquam ab ea discedere uelle. Profecto qui sic sibi constiterit, intrepidus uitę finem expectabit, spe certissima firmatus de morte se transiturum ad immortalitatem et illam beatitudinem, quam nec fando exprimere nec cogitando possumus complecti. **(Luc 6)** Nos ergo tantę mercedis cupiditate flagrantem, cum sanctius uiuendi domum edificare ceperimus, fundamentum eius supra petram stabiliamus. et ipsam uirtutum structuram nec malignorum spirituum uenti concutere poterunt nec præsentium aduersitatum flumina obruere. immobilis inuictaque perstabit, donec ad culmen usque perducatur summę perpetuęque integritatis. Frustra autem Christum in cordis nostri monumento condimus, si constantię lapidem ad ostium monumenti non admouemus, ut eo aditum inimicis Christi, quantum in nobis est, prohibeamus.

Qui sunt isti inimici procul longeque abigendi nisi uitia ipsa, quę salutaribus uitę monitis reluctantur atque obsistunt et quicquid probe laudabiliterque edificatum fuerit, destruere festinant. Ab his quidem quicumque se illesum incontaminatumque custodierit, hic uere Christi discipulus erit. cui idem Dominus iure ac merito dicere poterit: **(Matth 16)** Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Ille enim uere petra est supra petram, qui dum Christi uestigiis

innititur, in his in finem usque fixus perseuerat et in Domino confidens, sicut mons Syon non mouetur in æternum.

Vt autem ista constantiæ uirtus quanta sit magis patescat, instabilitatis quoque uitium quam execrandum habeatur consyderemus.

De animi inconstantia. Caput XIII

Quemadmodum firmum et constantem animum supra petrę soliditatem edificare diximus et id quod ab eo fabricatum fuerit, tam contra demonum præualere certamina quam aduersus malorum, quę mortalibus contingunt, acerbiter. ita e contrario debilem et in proposito minus persistentem domui illi comparandum esse arbitramur, quam moli arenę impositam et uentorum concutit flatus et impetus subruit fluuiorum atque ad solum usque concidere compellit. Is enim qui inconstans fuerit, facile quidem et fraudibus diaboli cędet et uiolentię persecutionum et fastui ambitionis et cumularum opum cupidini. Seruabit fortasse fidem, quam diu nemo aduersabitur, sed si qua foedę uoluptatis appetitione cor titillare serpentis antiqui calliditas coeperit, si tyrannus minari necem, si collati magistratus dignitas efferre, si animum habendi auditas inquietare, adulterio inquinabitur ut Herodes, metu ad negandum subuertetur ut Petrus, optimum quenque contemnet ut pontifices et scribę Christum et dum lucra sectatur ut Iudas, nec furtis abstinere nec sacrilegio. quam autem turpissimum sit, cum bene coeperis male desinere et nunc hoc nunc aliud uelle, alię quoque in Euangelio similitudines indicio sunt.

(**Matth 11**) Inconstantis quippe hominis uolubilitas comparatur arundini uento agitate, dum Ioannes Baptista talis non esse asseritur. Adde quod arundo ipsa et fragile lignum sit et infructuosum uacuumque intus ac nodis quidem plurimis intersectum. Ita uir sibi minus constans tentationibus succumbit, bonarum actionum sterilis est, uanitibus affluit et multorum uinculis innodatur peccatorum.

(**Matth 18**) Eundem lunatico illi conferre possumus, quem nunc in ignem nunc in aquam cadere solere dixerunt. Inconstans igitur ut luna mutatur et cum iam pene plenus bonorum creditur, tunc deficere incipit. cumque alternis moribus agitetur et nunc igne charitatis incalescat nunc aqua malicię frigeat, promptius tamen ad id quod malum est rapitur et ad peccata declinat. Quam autem difficulter ne in scelere perseueret effici queat disce. Lunaticum hunc apostoli curare non poterant; a Christo sanatus est. qui ipsis mirantibus, quare sibi id non licuerit, dixit hoc demoniorum genus non posse eiici nisi per orationem et ieiunium. ostendens grauissimam quidem esse animi egritudinem inconstantiam.

Hanc præterea rotarum instabilitati comparat Scriptura: (**Ecccl 33**) Pręcordia fatui inquit, quasi rota carri, et quasi axis uersatilis cogitatus illius. Et quoniam rota ista non solum instabilis est, sed etiam dum tracto curru uertitur, magnos edit stridores, et crebra reuolutione atteritur ac deperit, sic hominis inconstantis leuitas quicquid benefecerit, ipse suas laudationes iactabundus garrat et facinus illud, quo meritum aliquod apud Deum consequi sibi potuisset, euacuat inanis glorię cupiditate.

Deinde hanc ipsam gloriam prauis operibus, ad quę semper pronior est destruit et in suimet infamiam turpiter conuertit. Nam quanuis aliquando etiam non improbi ingenii esse uideatur, nunquam tamen non maiore sui parte malus est. de quo Iacobus apostolus: Vir inquit duplex

animo inconstans est in omnibus uis suis. Quippe qui nunc hoc nunc illud appetit, cui quod modo placuit, modo displicet, et rursum quod displicebat placet. Qui si quando boni aliquid agere aggreditur, semper antequam perficiat cessat. atque idem nec sedere nec stare diu potest.

Multiplex, uarius, discors est, secum pugnans sibique-met contrarius nec in uerbis nec in factis idem. Profecto qui talis est, nunquam aliquo honestioris uite studio proficere poterit. immo cum in seculi huius pelago uela faciens frequenter naufragetur, mergendum tandem in profundo inferni facile conici potest. Nunquam enim sic respicit, ut non cras deterior quam hodie sit.

Nos ergo ne quando ad ejus tam damnosam animi mobilitatem tam periculi plenam declinemus, discamus post constantiam etiam fortes esse et iam de ipsa fortitudinis uirtute, prout nobis diuinus Euangelii sermo suggerit disseramus.

De animi fortitudine. Caput XIV

Fortis animo is est, qui nulli rerum fragilium cupidini succumbit et neque aduersitatibus frangitur neque prosperitatibus insolescit; cęlestibus tantummodo bonis adipiscendis inheat, cętera contemnit. Fortis est igitur qui uincit auaritiam et audit Dominum dicentem: **(Luc 12)** Cauete ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam uita eius ex iis quę possidet. Superata autem auaritia ad munificentiam liberalitatemque se confert et ea quę habet indigentibus dilargitur, dum ad perfectioris uite sublimitatem ascendere festinat.

Iuxta illud Saluatoris dictum: **(Matth 19)** Si uis perfectus esse, uade et uende omnia quę habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cęlo, et ueni sequere me! Non erat perfectio contemnere diuitias, nisi addidisset Dominus: Veni sequere me! Omnibus abundare uirtutibus quęrit, qui Christum imitari decernit.

Christi enim imitator quamprimum ueterem exuit hominem et induit nouum, superbiam mutat humilitate, iracundiam lenitate, incontinentiam castitate et breuiter uitium uirtute. Atque ita malarum passionum uictor efficitur, cum ad diuersas ab his actiones animum conuertere coeperit.

In his deinde confirmatus omnes pręsentium tribulationum ictus excipit clypeo patientię, de omnibus Deo gratias agens minusque se pati confitens quam peccata sua mereantur. Hoc est ilud quod precipit Dominus et ait: **(Matth. 17)** Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me! Ac ne quis crucis nomine, quod dura asperaque significat turbetur, discipulos suos consolatus est dicens: **(Jo. 16)** In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego uici mundum. Quasi diceret: Sicut ego propria uirtute calcaui mundi huius erumnas, ita et uobis uincendi facultatem conferam, ut per me mala omnia magno animo perferendo illis omnibus fortiores potentioresque sitis; tantum non in uobis sed in me spem fiduciamque habeatis.

Hunc pręterea fortis animi uirum Christique Domini sectatorem, quemadmodum aduersa non deiiciunt, ita nec secunda arroganter erigunt. Frustra enim in aduersis uinceret, si in prosperis per inanis glorie appetentiam superaretur. Itaque in dignitate constitutus non sibi blanditur, sed aliis prodesse affectat nec tam prępositum se esse meminit quam eorum quibus pręest ministrum, a Domino admonitus dicente: **(Matth 20)** Quicumque uoluerit inter uos maior fieri sit uester minister. et qui uoluerit inter uos primus esse, erit uester seruus. sicut Filius hominis non uenit ministrari sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis.

Pręstantis autem ac strenui animi est dominandi cupidinem, quę sepe robustissimos uicit, superare. ipsamque regum pompam et principum luxuriam pro nihilo ducere atque in omnibus cum Christo humiliari. Quid enim esse potest maius Christo? qui ejuscemodi humilitatem sic in se commendauit, ut Dei filius non dedignaretur esse hominis filius et formam serui assumere, cum esset omnium dominus.

(Io 6) Denique fugisse dicitur in Euangelio, cum eum regem facere uellent. et (Io.18) non est regnum meum de hoc mundo inquit. ut suo exemplo non in terra regnare, sed in cęlo desyderemus. Vnde et mercedem humilitatis et non humilitatis poenam proposuit dicens: (Matth 10) Qui se humiliat exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur. Ad hanc animi fortitudinem pertinet ipsam etiam, quam pręcipue uulgus formidet, mortem contemnere nec ullo supplicii genere sic terreri, ut a bono honestoque discedas. Nolite timere eos inquit, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere in gehennam! Si ergo casus inciderit, ut aut moriendum sit aut peccandum, eligatur potius mors corporis quam animę. mors enim animę peccatum est.

Quod si metu mortis percussus uite fragili et uelis-nolis cito periturę tunc peperceris, illam stabilem et immortalem, qua sancti fruuntur, amittes. Ait enim: Qui uoluerit animam suam saluam facere, perdet eam. Nam si quis peccare mauult quam mori, hic sibi uiuet et Deo morietur. deo autem mori est in inferi baratrum ruere et nullum cum iis qui uere uiuunt habere consortium. Sequitur: et qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam.

Sed ne forte dubius et incertus quęras, quo locorum inueniet eam, ait: Vbi ego sum, illic et minister meus erit. Quid autem illo homine felicius, qui merebitur esse socius Christi? Sed si cum illo simul uiuere uolumus, mundo moriamur, nullum recusantes quo Deo gratificari possimus laborem, nulli cedentes aduersantium persecutioni. Nam dum tyrannus minatur necem, Christus aperit paradisum, dum homo impius tormentis cruciat, clemens Deus refrigerii sempiterni sedem constanter tolerantibus parat pręmiique magnitudine tanto ampliat magis, quanto grauius pro amore suo affligimur. si tamen uindictam in eos qui affligunt, non appetimus, sed econtrario bene illis facimus beneque optamus, a quibus male accipimur.

Dicente Domino: (Matth 5) Diligite inimicos uestros et benefacite iis qui oderunt uos et orate pro persequentibus uos. Hoc prior pręstitit ipse qui precepit, deinde serui eius, qui suis persecutoribus monstrabant uiam salutis. et a quibus tormenta patiebantur, eis ignosci orabant.

Proprium itaque Christianę fortitudinis est seipsum uincere et affectibus contra rationem nitentibus imperare nec carni, sed spiritui obedire ipsumque Dominum pro uiribus imitari eique sese quam simillimum reddere. Sed iam fortitudini contrariam pusilli animi imbecillitatem in medium proferamus. Fit enim ut magis eluc escat uirtus ex comparatione uitiorum.

De animi imbecillitate. Caput XV

Si eum fortem esse constituimus, qui cupiditatibus dominatur, quis erit imbecillus et infirmus nisi qui sese his in seruitutem dederit? Hęc autem seruitus multo turpior atque foedior est quam illa quam fecit captiuitas aut quam nascendi attulit conditio. Neutra enim istarum officit quin etiam in ipsis magis liberi dominis nostris esse possimus. Maior quippe libertas est non esse subiectum uitii quam non esse hominis mancipium.

Vere igitur imbecillus est, quem superat auaritia uel fraudulentia uel simulatio uel arrogantia uel uanagloria uel ira uel gula uel luxuria uel libido uel inconstantia uel timor uel ociositas uel eorum quę ab Ecclesia recepta sunt incredulitas cęteraque id genus. Quę quoniam rationi naturequę repugnant, quis quis illis seruerit, non iam inter homines computandus sed inter pecudes erit numerandus. Ratio enim propria hominis est. bestiarum autem natura id tantum sequi, quod suggerit appetitus nullumque boni ac mali discrimen habere in his quę appetuntur.

Imbecillus es igitur, si iugo premeris auaritię, cui seruiendo non poteris seruire Deo. (Matth 5) Non potestis inquit Deo seruire et mammonę. hoc est Deo et diuiciis. Syri enim diuitias mammonam appellant. Qui autem diuitias pferunt Christo et nihil egeno porrigunt, ipso Dei Filio in fine iudicante audituri sunt: Esuriui et non dedistis mihi manducare. cuius criminis conuictus diues ille, qui se tantum pascibat, in inferno sepelitur. ut semper miser sit, quem miserorum non tetigit pietas, dum sua cupide retinet et pecuniam magis quam Christum diligit. Imbecillus item es, quando alterum dolo seducere contendis. ab iniustitię enim uitio superaris, quoties alios fraude aliqua supplantare moliris.

Non poterit in eo pectore habitare Christus, in quo domicilium sibi fecit dolus. Nam ipse de eiusmodi homine dixit: (Matth 8) Vulpes foueas habent et uolucres cęli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Non habet Christus ibi requiem, ubi stabulantur uulpinę fraudes et uolucrum instar alte se erigentis hominis elatio. Fraudulentię autem comes est simulatio. Semper enim simulationibus utitur fraudulentus, aliud facie pferens, aliud in corde occultans. Qui licet homines fallat, Deum non potest decipere.

Si modestum, si pium, si castum, si denique iustum se esse finxerit, cum longe alius sit, nonne cum illis damnabitur, quibus dictum est: (Matth 23) Veh uobis scribe et pharisei hypocrite, qui mundatis quod de foris est calicis et parapsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia! veh uobis qui similes estis sepulchris dealbatis, quę a foris apparent hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et spurcicia. Quanto igitur melius id esse quod apparere uis, quam quod non es uideri uelle? Imbecillus quoque es, si committis ut te sibi subiiciat superbia teque arroganter incedere cogat. Ea superatus aliis pferri concupisces et plus honoris quam quod mereris tibi exhiberi postulabis. Quam rem scribis et phariseis exprobrans Dominus ait: (Matth. 23) Omnia opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus. dilatant enim philateria sua et magnificant fimbrias. amant autem primos recubitus in coenis et primas cathedras in synagogis et salutationes in foro et uocari ab hominibus rabbi.

Ergo et inanis glorię cupido arrogantibus dominatur. de quibus in Euangelio Ioannis dicitur: (Io 11) Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Statuit ergo eos diabolus supra elatę iactantię pinnaculum, ut quo altius ascenderint, grauius elidantur cum ceciderint. Vis nosse quam infirmi sint qui sic corruunt? non ui coacti sed uerbis deliniti sua sponte labuntur.

Diabolus enim nisi imbecillior homine esset, non ei quem supra templum posuerat dixisset: Mitte te deorsum, sed ipsemet eum pcepitem dare tentasset. Quis ergo corruit, nisi qui imbecillis inimici callidę suggestioni paret? ut non inuitus sed uolens subuertatur et cadat. A quo quidem casu eo difficilius exurgunt ambitiosi, quo magis adulantium sibi palpatione delectantur. Ideo in Euangelio dictum est: (Luc 6) Veh uobis cum benedixerint uobis omnes homines! et per prophetam Dominus, (Ese 3) Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et uiam

gressuum tuorum dissipant. Veh ergo illis, qui per adulationem ita allucinantur lucet se peccatores esse non agnoscant cum laudantur!

Cares præterea mentis fortitudine, si te iracundia occupat et furere compellit. Talis fuit sacerdotum ille princeps, qui cum audisset Iesum confitentem se a dextris Dei sedere, in rabiem concitatus uestimenta scidit et in clamorem prorupit blasphemum eum uocans, qui assertor erat ueritatis. Neque enim potuit quod uerum erat intelligere ira præpeditus aut quod rectum est iudicare. usque adeo excæcari solent, qui supramodum irascuntur. Sed neque ille fortis est habendus, qui uentri seruit et omne suum studium in cibo potuque delicias quam uite ratio postulat comparando ponit. Vt autem cognoscas quam perniciose gula seruitus sit, de manducante et bibente cum ebrietas in Euangelio est scriptum, (Matth 24) quod diuidet eum dominus partemque eius ponet cum hypocritis. Ut uidelicet ibi ficta crucietur abstinentia, ubi simulata torquetur sanctitas. Illic inquit erit fletus et stridor dentium. ut miserabiliter lugeant qui in conuiuio immoderate lætati sunt et esuriendo siccis crepident dentibus, quos esculentis poculentisque resperserant crapulando.

Atque ideo alibi dicitur: (Luc 6) Veh uobis qui saturati estis, quia esurietis. qui autem gula atque uentri sese in seruitutem dedit, idem luxurie libidinisque uitio facile cedit. Ventris enim repletionem uenas inflari intumescereque necesse est, et inde pudenda ipsa in uenerem concitari et in turpem pruritus exardescere. Quam autem male cum illo agitur, qui his affectibus est addictus, prodigi filii in Euangelio miserabilis testatur euentus. (Luc 15) Deuorasse dicitur substantiam suam cum meretricibus et ad inopiam redactus pascere porcos. Etenim substantiam nostram deuoramus, cum per peccatum diuine gratie lumen in nobis consumimus. atque ita porcos pascimus, rem gratam faciendo immundis spiritibus, qui nos ad impudiciam stimulant et si peccato inquinatos uiderint gaudent.

Peccare autem non tantum opere libidinoso foedoque, uerum etiam turpi cogitatione possumus, dicente Domino: (Matth 5) Omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est eam in corde suo. Hoc autem quod uiris dicitur, etiam mulieres respicit. quia caput mulieris uir est. Ita fit, ut quod capiti uetitum est, nec corpori licere intelligatur. Præterea imbecilli animi certissimum argumentum est uoluntas incerta.

Nunc hoc nunc aliud placet, proposito semper labanti et instabili. Quod si ille qui bene institutus perseuerat usque in finem saluus erit, nonne is qui in uia uite multiplex ac uarius est, procul erit a salute? Profecto nihil prodest corrigi, ubi contingit repente deprauari. Sed cetera percurramus, cum de isto inconstantie uitio abunde dictum est supra. Igitur neque ille fortis erit, qui timore perterritus delinquit et dum uel rerum suarum uel corporis detrimentum uel uite periculum cauet, Deum offendere non ueretur. (Luc 23) Timuit Pilatus Cæsarem, quando Christum damnauit, quem confessus erat esse innocentem. (Mar 14) Timuerunt apostoli, cum comprehendi uiderent Iesum, et dum fragili uite metuunt, ueram deserendo fugerunt. Timuit Petrus, quando Dominum se nosse negauit. pro quo postea Spiritu Sancto confirmatus mori non timuit. Infirmi etiam atque abiecti animi indicium est ociositas. Nonnulli quippe uirtutis operibus ideo exerceri nolunt, quia uerentur ne labori succumbant. maluntque ignauo ocio torpescere quam ullam religiose uite fatigationem subire.

(Io 25) Hi sunt palmites illi infructuosi a uera uite abscindendi et cum nullum sancte actionis humorem habentes exaruerint, mittendi in ignem ut ardeant. Tempus enim ad bene agendum

datum nihil agendo consumpserunt. defoderuntque in terra talentum a Domino ideo commodatum ut rediens exigat illud cum foenore. et si hac lege talentum istud accipimus, quomodo restituemus, si lucri nihil luc fecerimus? Postremo qui animo imbecillo est, ne fidelis quidem esse poterit. Semper enim dubius pendet et dum errare metuit errat. diuersarum gentium diuersas consyderat sectas et cui earum adherendum sit, incertus fluctuat. Cum nulla uerior credibiliorque religio sit quam quę Deo autore tradita est hominibus. Istos uero qui adhuc in ambiguo uersantes nihil affirmare audent, pusilli animi esse declarat ipse Dominus, qui discipulis tempestatem formidantibus: **(Mar 4)** Quid inquit timidi estis necdum habetis fidem? de talibus alibi ait: Ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt.

Ac ne plura enumerando longius protrahatur oratio, Cuicumque uitia dominantur, imbecillus et infirmus est. fortis autem inuictus, cui adest uirtus, quem non deserit ratio, qua ipse suam uoluntatem a sæculi uoluptatibus auersam ad ea quę cęlo digna sunt dirigit et ad ęterna properans ea quę temporalia sunt, constanti atque erecto animo contemnit.

De contemptu glorię. Caput XVI

Quod si in fortibus censeri cupimus, præter iam dicta hominum rumusculos et fame mundanę blandimenta ne aucupemur.

Siquid benefeceris, notum esse ei sat est, qui fidelium hominum benefacta ęternę beatitudinis mercede compensat. Inanem autem gloriam semper fugiendam esse Saluator noster et exemplo monstrauit et præceptis docuit. **(Matth 8)** Descendens de monte leproso mundato iniunxit, ne cui diceret. In hoc instruens oportere nos quidem beneficos esse erga proximum et tamen laudationes hominum non quęrere. **(Luc 5)** Duobus quoque cęcis, cum redintegris oculis uisum eis contulisset, comminatus dicitur, ut cauerent ne quis sciat. quanuis euangelista subiungens dicat: **(Mar 9)** Illi autem exeuntes (in domo enim sanati fuerant) diffamauerunt eum in tota terra illa. Ex quo discimus beneficia quę contulimus tacere quidem, quę autem recepimus prædicare. ut in altero ostentatio, in altero uitetur ingratitudo.

Iccirco cęci isti post acceptam sanitatem ne iussi quidem silentium tenere potuerunt. neque tamen ob hoc reprehenduntur. quia et Dominus ideo iussit ut doceret humilitatem, et illi ideo non obedierunt, ne magis ingratitudine offenderent. **(Matth 12)** Iterum gloriam hominum minime appetendam esse ostendens, cum multos aduersa ualitudine uariisque morbis oppressos pristinę sanitati restituisset, præcepit eis (ut Mattheus ait) ne manifestum se facerent.

Quanquam enim non possumus non esse manifesti, quoties erga plurimos pietate liberalitateque utimur, nulli tamen alii nisi soli Deo hoc quod pro eius amore præstamus, notum fieri cupere debemus. Quemadmodum in iis qui graui morbo liberati sunt, sanitas latere non poterat, et tamen ipse qui eam induxit medicus, quasi latere posset, ne uulgaretur imperauit. testatus bona quidem omni loco omni tempore facienda esse, non tamen ideo ut alii sciant, sed ut obsequium præstetur Deo, qui ea fieri præcipit ad suam non ad hominum gloriam, ut eam mercedem, quam nemo alius præstare potest, ab ipso recipere mereamur. Nullo modo cęlari potest illius uita, quem mortuum fuisse omnibus manifestum est, **(Mar 5)** et tamen Dominus filia archisynagogi suscitata non solum præcepisse dicitur, sed uehementer præcepisse, ut nemo id sciret. Quorsum ergo spectat, quod ita præcipiat, nisi ne per bonum quod agimus, uulgi uoculas requiramus? qui enim id captant, mercedem a Domino promissam non merentur. Sed quęri potest, cum toties opera sua

pręceptor humilitatis cęłari iusserit, cur apud Gergezeos demoniaco sanato dixit: (Luc 8) Redi in domum tuam et narra quanta tibi fecit Deus! quare hic nunciari mandat, quod in supra dictis tegi silentio pręcipit? respondemus quia alibi de se tanquam de homine silentium imponendo iactantiam uitandam docuit. hic autem quasi de Deo narrari oportere non dissimulauit. ut et nos quicquid bene agimus, non ad nostram sed ad Dei laudem referamus. itaque non dixit "quanta ego", sed "quanta tibi fecit Deus". Illud quoque qualiter accipi debeat, nunc indagandum occurrit, quod in Marco scriptum legimus: (Mar 7) Et ingressus domum neminem uoluit scire, et non potuit latere. Sed hoc apud gentiles in finibus Tyri et Sydonis gestum esse meminisse debemus, quibus non antequam Iudeis prędicandum erat Euangelium. quia ergo uulgandi gentibus Euangelii nondum tempus erat, Dominus Iesus noluit tunc illis nunciari per apostolos, sed tantum agnosci per miracula, his duntaxat qui ultro ad fidem uenturi erant.